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31/10 2012 183. mál lagafrumvarp Vopn, sprengiefni og skoteldar (heildarlög, EES-reglur)

Ég er ekki löglærður, en er þó löghlíðin borgari, sem stunda að mæta á skotsvæðið og skjóta mér til ánægju og keppni við 
sjálfan mig, ég tek ekki þátt í skotmótum en skotfimi er mitt áhugamál.

Frá því að ný drög af vopnalögum voru lögð fram til kynningar hef ég haft töluverðar áhyggjur á þeim skerðingum sem 
þar koma fram og vona ég að þetta sé allt saman bara misskilningur hjá mér, þó voru þessar áhyggjur það miklar hjá 
mér að ég seldi vopn sem ég sá fram á að ég mundi ekki fá að nota eftir gildistöku nýju vopnalaganna eða þyrfti jafnvel 
að skila þeim inn til Lögreglu eða flytja þau úr landi við næstu endurnýjun réttinda minna. En ég hélt þó eftir þeirri 
hálfsjálfvirku skammbyssu sem ég nota mest og fer á skotsvæðið með mér tvisvar til þrisvar í mánuði, er hún einnig það 
vopn sem mér er kærast og sennilega það verðmætasta vopn sem ég á! Margt er gott í lögunum og sérstakleg þegar 
kemur að því að hamla gegn vopnaeign hjá brotamönnum og heimildum Lögreglu til að svipta brotamenn þeim vopnum 
sem þeir hafa nú þegar .

Ef þið hafið áhuga á þá vildi ég koma á framfæri eftirtöldum athugasemdum og áhyggjum varðandi eignarrétt, meðferð 
og annað sem ég fann að lagfrumvarpi þessu.

1:

Í fyrstu grein er nefnt að lögin gildi um örvarodda, en í annarri grein h-lið gilda þau ekki um örvarodda, sem ég finnst 
stangast á og finnst mér vanta að menn skilgreini hvort um er að ræða örvarodda til íþróttaskotfimi eða til veiða, sem ég 
held reyndar að menn hafi viljað setja fram.

I. KAFLI 
Gildissvið og skilgreiningar.

1. gr.

Ákvæði laga þessara gilda um:
a. skotvopn,
b. skotfæri,
c. sprengiefni,
d. skotelda,
e. önnur vopn, svo sem hnúajárn, örvaboga, högg-, stungu- eða eggvopn, rafmagnsvopn, gasvopn og táragasefni,
f. efni og tæki sem samkvæmt skilgreiningum 3. gr. teljast ekki til skotvopna, skotfæra, sprengiefna eða skotelda en hafa svipaða eiginleika og 

verkanir, og
g. eftirlíkingar af þeim vopnum sem getur í a-e-lið.
Ákvæði laga þessara gilda einnig um einstaka hluta þeirra efna og tækja sem tilgreind eru í 1. mgr., nema annað segi í lögum þessum.
Ráðherra fer með yfirstjórn þeirra málefna sem lög þessi taka til og getur sett í reglugerð nánari ákvæði um framkvæmd laga þessara, svo og um 

einstök efnisatriði eftir því sem nánar segir í lögunum.
Lögreglustjórar hafa eftirlit með framkvæmd laga þessara, þar á meðal eftirlit með því að leyfishafar samkvæmt lögunum uppfylli skilyrði fyrir 

útgáfu leyfis.

2. gr.
Lög þessi gilda ekki um:
a. vopn, tæki, skotfæri, sprengiefni og skotelda skv. 1. og 3. gr. sem eru í umráðum Landhelgisgæslu Íslands, lögreglu, fangelsa, annarra 

handhafa ríkisvalds, erlendra lögreglumanna eða öryggisvarða sem starfa undir stjórn íslenskrar lögreglu,
b. vopn, tæki, skotfæri, sprengiefni og skotelda í umráðum erlendra her- eða öryggissveita sem starfa í boði íslenskra yfirvalda.
Ráðherra setur sérstakar reglur um innflutning, útflutning og meðferð búnaðar skv. a-lið 1. mgr., að höfðu samráði við utanríkisráðuneytið, að

undanskildum þeim búnaði sem heyrir til Landhelgisgæslu Íslands en um hann fer eftir lögum um þá stofnun. Í reglum þessum má einnig kveða á um 
hvernig búnaður þessi skuli vera auðkenndur.



Ákvæði laga þessara, önnur en VII. kafli, gilda ekki um eftirgreind vopn, en ráðherra setur reglur um meðferð þeirra, framleiðslu og inn- og 
útflutning, að höfðu samráði við utanríkisráðuneytið:

a. naglabyssur og skothamra sem ætluð eru til nota í iðnaði,
b. línubyssur og tilheyrandi skotfæri, merkjabyssur eða önnur slík skotvopn og skotelda sem eingöngu eru ætluð til björgunarstarfa,
c. pinnabyssur og önnur slík tæki sem ætluð eru til þess að aflífa sláturdýr og ekki til þess að skjóta úr lausu skeyti,
d. skotvopn sem ætluð eru til leikja, svo sem litboltabyssur,
e. köfunarbyssur,
f. fastar skutulbyssur,
g. netabyssur og tilheyrandi skotfæri sem eingöngu eru ætluð til veiða á fuglum til merkinga á vegum Náttúrufræðistofnunar Íslands,
h. langboga, sveigboga, trissuboga og örvarodda,
i. skotfæri sem eingöngu eru ætluð til þess að nota í vopn skv. a-g-lið, og 
j. skotvopn sem gerð hafa verið varanlega óvirk.

2:

Eins og ég skil eignarréttarákvæði stjórnarskrárinnar þá má ég hafa afnot að eign minni, viðhalda henni og 
ráðstafa henni (með heimild Lögreglu) og ef mér er hamlað það með lagasetningu þá ætti sanngjarnt gjald að 
koma fyrir.

I grein 3. B-lið er framleiðsla skilgreind sem viðgerðir, sem mér virðist þýða að ég get ekki viðhaldið vopninu, 
þegar grein 6 er skoðuð. Þar er bannað að framleiða(viðhalda) þeim vopnum sem þar eru nefnd. Eftir ákveða 
notkun getur vopnið bilað og orðið hættulegt fyrir notandann ef ekki fæst að viðhalda því, eignin (vopnið) 
verður að sama skapi verðlaus þar er hún/það er ónothæf.

Í 14 grein er mér bannað að ráðstafa vopninu (með kaupaheimild frá Lögreglu) og mér er spurn hvort það er 
ekki einnig verið að brjóta eignarréttarákvæðið.

Þá kemur að 16 grein þar er mér er bönnuð öll meðferð þeirra vopna sem talin eru upp í 6 grein, þó getur 
Lögreglustjóri veitt heimild til notkunar fyrir vel takmarkaða tegund vopna, sem ekki á við um mitt vopn og 
fjölda annar.

3. gr.
Í lögum þessum og reglum sem settar eru með stoð í þeim er merking eftirtalinna orða og orðasambanda sem hér segir:
a. Eftirlíking er hlutur sem svo mjög líkist fyrirmyndinni að auðveldlega má villast á hlutnum og henni en sem þó er ekki unnt að nota á sama 

hátt og fyrirmyndina.
b. Framleiðsla er tilbúningur. samsetning, endurbætur og viðgerðir á hlutum beim og efnum sem 1. gr. tekur til.

6. gr.
Bannað er að framleiða til notkunar eða sölu innan lands:
a. sprengifim flugskeyti og skotbúnað til hernaðar,
b. siiiltVirka eða hálfsjálfVirka skammbyssu.
c. siáltvirkan eða hálfsiálfvirkan riffil.
d. sjálfvirka haglabyssu,
e. hálfsiálfvirka eða handhlaðna fiölskota haglabyssu með skothylkiahólfum sem tekur fleiri en tvö skothylki nema henni hafi verið 

breytt til samræmis við bennan áskilnað.

14. gr.
Bannað er að versla með eða leigia út bá hluti sem greinir í 6. gr. Þó getur lögreglustjórinn á höfuðborgarsvæðinu, að fenginni umsögn 

ríkislögreglustjóra, heimilað verslun með vopn sem getið er í 6. gr. ef þau hafa ótvírætt söfnunargildi vegna aldurs og tengsla við sögu landsins. 
Lögreglustjórinn á höfuðborgarsvæðinu getur, að fenginni umsögn ríkislögreglustjóra, enn fremur heimilað verslun með hálfsjálfvirkar skammbyssur 
og hálfsjálfvirka riffla fyrir randkveikt skot, enda séu slík vopn sérhönnuð að gerð og þyngd og sannanlega ætluð til íþróttaiðkunar, svo sem nánar 
verður kveðið á um í reglugerð.

Bannað er að versla með skotfæri nema þau séu í umbúðum þar sem fram komi nafn framleiðanda, lotunúmer og gerð skotfæranna.



Meðferð.
16. gr.

Enginn má eignast, hafa í vörslum sínum eða fara með skotvopn nema að fengnu skotvopnaleyfi hjá lögreglustjóra. Lögreglustjóra er heimilt að 
setja sérstök skilyrði fyrir leyfi, telji hann þess þörf. E f umsækjandi er ríkisborgari eða lögaðili annars ríkis innan Evrópska efnahagssvæðisins eða 
aðildarríkis stofnsamnings Fríverslunarsamtaka Evrópu skal umsókn um leyfi beint til lögreglustjórans á höfuðborgarsvæðinu. Hið sama gildir um 
ríkisborgara Færeyja og lögaðila þar í landi.

Enginn má eiga eða fara með bá hluti sem tilgreindir eru í 6. gr. Þó getur lögreglustjórinn á höfuðborgarsvæðinu, að fenginni umsögn 
ríkislögreglustjóra, heimilað meðferð vopna sem getið er í 6. gr. ef þau hafa ótvírætt söfnunargildi vegna aldurs og tengsla við sögu landsins. 
Lögreglustjórinn á höfuðborgarsvæðinu getur, að fenginni umsögn ríkislögreglustjóra, enn fremur heimilað meðferð hálfsjálfvirkra skammbyssna og 
hálfsjálfvirkra riffla fyrir randkveikt skot, enda séu slík vopn sérhönnuð að gerð og þyngd og sannanlega ætluð til íþróttaiðkunar, svo sem nánar 
verður kveðið á um í reglugerð.

Skotvopnaleyfi skal gefa út til tíu ára í senn. Þó má, ef sérstaklega stendur á, gefa það út til skemmri tíma eftir því sem lögreglustjóri ákveður. Við 
endurnýjun skotvopnaleyfis er lögreglustjóra heimilt að kanna hæfi leyfishafa ef sérstök ástæða þykir til.

Lögreglustjóri skal gefa út skírteini til þess sem fær skotvopnaleyfi. Í því skal tilgreina réttindi leyfishafa, nafn hans, kennitölu og heimilisfang. Þar 
skal vera nýleg ljósmynd af leyfishafa. Þá skal þar geta skotvopna sem eru í eigu leyfishafa eða honum hafa verið lánuð í samræmi við 3. mgr. 23. gr.

3:

Í 23 grein er en frekar tekið á því að ekki er heimilt fyrir mig að ráðstafa eign minni nema að ég flytji hana úr 
landi.

23. gr.
Eiganda skotvopns er óheimilt að selja eða gefa það nema viðtakandi sýni fram á að hann hafi leyfi lögreglustjóra fyrir vopninu.
Eiganda skotvopns er óheimilt að selia. gefa eða afhenda á annan hátt skotvopn sem bannað er í lögum bessum eða reglum samkvæmt 

beim. Þó má selia slík vopn úr landi. að fengnu leyfi lögreglustióra.
Eiganda skotvopns er heimilt að lána það öðrum til tímabundinna afnota í allt að þrjá mánuði, enda hafi sá leyfi til þess að nota sambærilegt 

skotvopn. Skal eigandi þá gefa út skriflega heimild til hans fyrir láninu.
Breytingar á lásgerð skotvopns, kalíberum eða hámarksfjölda skota eða öðru því sem hefur umtalsverð áhrif á stærð, verkan eða skilgreiningu 

skotvopnsins eru óheimilar nema með leyfi lögreglustjóra. Þá er óheimilt án leyfis lögreglustjóra að breyta hlauplengd vopns e f  það leiðir til þess að 
skilgreining þess samkvæmt lögunum breytist.

Þrátt fyrir 4. mgr. eru minni háttar breytingar á skotvopni heimilar án leyfis lögreglustjóra, svo sem að skipta um eða breyta skefti vopns svo að 
það hæfi eigandanum eða skipta um eða lagfæra aðra hluta en meginhluta þess. Þó skal tilkynna lögreglustjóra um slíkar breytingar e f  stærð vopnsins 
breytist við þær.

Óheimilt er að setja hljóðdeyfi á skotvopn nema með leyfi lögreglustjóra. Eingöngu er heimilt að veita leyfi fyrir hljóðdeyfi á stærri riffla sem nota 
miðkveikt skot. Þó er óheimilt að nota hljóðdeyfi ef skot hefur verið hlaðið niður þannig að hraði skots fari undir hljóðhraða. Að því leyti sem það 
samrýmist friðunar- og veiðilöggjöf getur lögreglustjóri, ef nauðsyn ber til, veitt undanþágu frá banni til að nota hljóðdeyfi á öll vopn til þeirra sem 
nota skotvopn vegna atvinnu sinnar, svo sem við eyðingu vargs eða meindýra í þéttbýli.

4.

Í 19. grein er einstaklingi settar skorður við að eiga aðeins 20 skotvopn, með þröngum undantekningartilfellum 
þó, rökin virðast vera sú að einstaklingur geti ekki tryggilega átt þetta mörg vopn og/eða til að koma í veg fyrir 
að menn komi sér upp vopnabúri. Þetta ákvæði er því miður haldlítið þar er fjöldi einstaklinga á heimili sem 
eru með skotvopnaleyfi er ekki endilega einn aðili og hver þeirra má eiga samkvæmt þessu 20 skotvopn, fjórir 
fullorðnir aðilar með skotvopnaleyfi, búsettir á sama heimilisfangi geta þannig átt 80 skotvopn og mundi vera 
hægt að kalla það „vopnabúr"?

Haldbetra væri að setja strangari öryggiskröfur þegar menn eru komnir með 20 skotvopn eða fleiri og gæti sú 
krafa falist í því að menn væru með öryggiskerfi, jafnvel þegar um safnara er að ræða að krafa sé gerð um 
öryggiskerfi og jafnvel að það sé tengd inn á fjarskipti lögreglu þannig að menn geti brugðist skjótt við 
brotamönnum sem reyna að komast yfir mikið magn vopna á einum stað.

19. gr.



Að frátöldum þeim sem greinir í 4., 9. og 13. gr. er óheimilt að veita beim sem á fyrir 20 skotvopn eða fleiri leyfi til bess að eignast fleiri
skotvopn. Lögreglustióri getur bó heimilað einstaklingi eða safni að eignast fleiri skotvopn og skotfæri fyrir bau. enda sé um að ræða vopn 
sem hafa ótvírætt söfnunargildi. svo sem vegna tengsla við sögu landsins.

Þegar um er að ræða safn skal tilnefna mann sem hefur skotvopnaleyfi til þess að sjá um skotvopn þess og skotfæri. Telst hann vera ábyrgur fyrir 
meðferð og vörslu vopnanna ásamt stjórnendum safnsins.

Óheimilt er að nota safnvopn skv. 1. mgr. eða kaupa fyrir þau skotfæri nema með leyfi lögreglustjóra. Vopn þessi skal skrá sérstaklega í 
skotvopnaskrá.

Um 19. gr.
Í 1. mgr. er sett ákvæði um hámarksfjölda skotvopna í eigu einstaklinga eða safna. Slíkt ákvæði hefur ekki verið í lögum hér á landi. Allmörg 

dæmi eru um það að menn eigi fleiri en 20 skotvopn. Ætla má að mörgum mundi reynast örðugt að varðveita fleiri skotvopn en 20 á bann 
tryggilega hátt sem áskilinn er í 27. gr. frumvarpsins og ekki verður við bað unað að einstaklingar komi sér upp vopnabúrum. Jafnframt er 
gengið út frá því að þetta hámark komi til móts við þarfir og smekk sem flestra. Gert er ráð fyrir því að frá þessu takmarki megi víkja ef alveg 
sérstaklega stendur á vegna söfnunargildis vopns. Að öðru leyti þarfnast greinin ekki skýringa.

5:

Við skoðun á „Ákvæði til bráðarbirgðar„ brá mér verulega því þar er mér fyrst leyft að eiga þau vopn sem ég er 
nú þegar með löglega skráð á mig, en svo virðist sem að það sé aðeins fram að þeim tíma sem ég þarf að 
endurnýja skotvopnaleyfi mitt, þá virðist eignaréttur minn enda og ég verði að skila vopni mínu til eyðingar hjá 
Lögreglu eða flytja það úr landi.

Ákvæði til bráðabirgða.
Einstaklingur sem fengið hefur skotvopnaleyfi og uppfyllir ekki ákvæði 2. mgr. 27. gr., um geymslu skotvopns sem hann hefur í vörslum sínum, 

skal innan tveggja ára frá gildistöku reglugerðar um geymslu skotvopna og skotfæra sanna fyrir lögreglustjóra að hann hafi bætt úr því.
Bann við bví að eiga og nota skotvopn í lögum bessum eða reglum settum samkvæmt beim tekur ekki til skotvopna sem fara í bága við lög 

bessi hafi bau verið lögleg eftir eldri lögum.
Þrátt fyrir skilyrði II.. III. og IV. kafla skulu beir sem fengið hafa leyfi til bess að framleiða. flytia inn eða úr landi. versla með. eiga eða 

fara með skotvopn. skotfæri. sprengiefni og skotelda í gildistíð eldri laga halda beim réttindum sínum. Leyfishöfum ber bó að uppfylla 
skilyrði laganna begar leyfi er endurnýiað.

Framleiðendur og innflytjendur skv. 2. og 3. mgr. 38. gr., um CE-samræmismerkingu og gerðarviðurkenningu, skulu hafa lagað sig að reglunum 
eigi síðar en 1. janúar 2014.

Ákvæði 4. mgr. gildir ekki um skotelda sem framleiddir eru hér á landi.
Óheimilt er að selja skotelda sem fluttir hafa verið inn fyrir 1. janúar 2014 og uppfylla ekki skilyrði 2. mgr. 38. gr. um CE-samræmismerkingu til 

landa innan Evrópska efnahagssvæðisins.

Vona ég svo sannanlega ég hafi ekki rétt fyrir mér þegar að kemur að þessum atriðum og skerða eigi 
stjórnarskrárvarinn eignarétt minn vegna þess að afbrotamenn á landinu eru farnir að draga sig í hópa sem 
stunda skipulagða glæpastarfsemi, erum við þá ekki strax búin að tapa baráttunni!

Þó að margt sé gott í lögunum þá koma þau ekki í veg fyrir að brotamenn muni eiga vopn í framtíðinni og 
reynslan í Bretlandi og Ástralíu sýnir að lagasetning sem þessi skerðir aðeins réttindi löghlýðinna borgar, en 
vopnaeign og vopnaburður þeirra sem sniðganga lögin eykst.

Ég er mjög sammála að það verður að tryggja geymslu skotvopna á sem allra öruggastan hátt og tel ég að hægt 
sé að gera það á margan annan hátt en skerða réttindi mín til að eiga þau og nota, svo sem með kröfum um 
öryggiskerfi.

Hingað til og héðan í frá verður vopnum smyglað inn til landsins og mun harðari löggjöf ekki koma í veg fyrir 
það, munu þessi skotvopn ekki fara í hendur löghlýðinna borgar sem eiga á hættu sektir og upptöku annarra 
vopna þeirra, ef upp um það kemst, heldur fara þessi skotvopn beint í hendur brotamann sem er nokkuð sama 
um hvort upp um þá kemst, því þeir kaupa bara annað smyglað skotvopn.



Rétt væri frekar að styrkja Lögreglu og Tollgæslu í baráttunni við skipulagða glæpastarfsemi því þar tökum við 
vopnin úr höndum afbrotamanna!.

Með vinsemd og virðingu, Jakob Helgi Guðjónsson. 130869-3279.


